国务院关于进一步加强麻黄素管理的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_327347.htm （国发［１９９８］

３号 １９９８年３月１１日）各省、自治区、直辖市人民政

府，国务院各部委、各直属机构： 我国是天然麻黄素的主要

生产国和出口国之一。麻黄素既是制药原料，又是制造甲基

苯丙胺（“冰”毒）的前体。近年来，国际贩毒集团与国内

贩毒分子相互勾结，将麻黄素大量走私贩运出境，或以投资

办厂、合资制药、生产民用化学品等为名，在国内非法加工

制造“冰”毒，将其成品或半成品走私出境。少数地方和部

门为追究经济利益，违反国家有关规定，大量生产、经营麻

黄素，给不法分子制做“冰”毒以可乘之机。这种情况已引

起国际社会特别是国际禁毒组织的关注，有损我国的国际形

象。为进一步加强麻黄素的管理工作，防止麻黄素流入非法

渠道，保障人民身体健康，现就有关问题通知如下： 一、各

级人民政府和有关部门要提高认识，切实加强对麻黄素管理

工作的领导，严格执行国家法律、法规，落实麻黄素管理责

任。要采取有力措施，对现有生产、经营麻黄素的企业进行

清理整顿；对非法生产、经营麻黄素的企业或单位，坚决依

法取缔；对因管理不善使麻黄素流入非法渠道的生产、经营

企业坚决取消其生产、经营资格并依法追究有关部门和单位

直接责任人员的法律责任。 二、国家对麻黄素（含从麻黄草

提取和化学合成的，包括、左、右旋）及其盐类如盐酸麻黄

素、草酸麻黄素、硫酸麻黄素和麻黄素粗品（含麻黄浸膏、

麻黄浸膏粉、麻黄草粉）、麻黄素衍生物以及以麻黄素为原

料生产的单方制剂等的生产、经营、使用、出口实行专项管

理制度。 （一）对麻黄素实行定点、定量、计划生产。 麻黄

素定点生产企业由国家药品管理部门指定，报全国禁毒工作

领导小组办公室备案。未经指定的任何单位和个人，不得从

事麻黄素的生产活动。 麻黄素的年度生产计划由国家药品管

理部门审定。麻黄素定点生产企业制订下一年度的生产计划

（包括供应出口计划），经所在省、自治区、直辖市药品管

理部门初审同意后，报国家药品管理核准。任何定点生产企

业不得违反国家规定超计划生产麻黄素。 未经国家药品管理

部门批准，麻黄素定点生产企业不得以技术转让、联营、设

分厂等形式扩大麻黄素的生产规模。两年内没有生产任务的

定点企业，可以取消定点。 （二）加强麻黄素的经营管理。

国家对麻黄素实行统购统销。国家药品管理部门要会同卫生

部门研究制定麻黄素定点供应办法，报全国禁毒工作领导小

组办公室备案。未经指定的任何单位和个人，不得经营麻黄

素业务。使用麻黄素的制药、医疗和科研单位只能按规定到

指定的麻黄素定点经营企业购买。 建立麻黄素购销核查制度

。购买麻黄素应先向省、自治区、直辖市药品管理部门提出

书面申请，经审查同意后办理购用证明，并到指定的麻黄素

定点经营企业购买。麻黄素购用证明由国家药品管理部门统

一印制，一证一次使用有效。禁止倒卖和转让麻黄素购用证

明。 麻黄素经营企业严禁向无购用证明的企业或个人销售麻

黄素。在麻黄素购销活动中禁止使用现金。 （三）加强麻黄

素的仓储和运输管理。 麻黄素生产、经营企业必须建立严格

的仓储制度，要设专用库房并指派专人管理。麻黄素的运输

必须到省级公安机关办理运输许可证，由专人押运。麻黄素

运输许可证由公安部统一印制，一证一次使用有效。 （四）

规范麻黄素的使用管理。 卫生部门要加强对麻黄素单方制剂

的管理。麻黄素单方制剂只能卖给医疗单位，医疗单位凭医

生处方销售。严禁社会各类医药商店及私人诊所经销麻黄素

单方制剂。 使用麻黄素及其单方制剂的单位要建立购买、使

用、销毁的登记制度，严防麻黄素及其单方制剂流入非法渠

道。 （五）加强麻黄素的进出口管理。 国家对麻黄素的出口

实行许可证管理制度。由外经贸部商国家药品管理部门确定

麻黄素出口企业及出口计划，其他单位和个人一律不得从事

麻黄素出口业务。 麻黄素出口企业在申请办理出口手续时，

须向外经贸部提交境外进口商所在国家、地区政府或政府委

托机构出具的进口许可证及合同原件，经外经贸部审查同意

，送全国禁毒工作领导小组办公室进行国际核查，确认合法

后，由外经贸部签发麻黄素出口许可证。 麻黄素出口企业持

外经贸部签发的麻黄素出口许可证及上述有关材料，到国家

药品管理部门办理麻黄素出口购用证明，到指定的麻黄素定

点经营企业购买。麻黄素出口购用证明由国家药品管理部门

统一印制，一证一次使用有效。 麻黄素出口企业必须在麻黄

素报关出运后３０日内向外经贸部提交海关签注的出口许可

证和出口货物报关单的复印件。因故未能在许可证有效期内

出运的，须在出口许可证、出口购用证明有效期满后１５日

内将上述证明及时退回原发证单位。未经国家药品管理部门

批准，不得擅自处理未出口的麻黄素。禁止倒卖和转让麻黄

素出口许可证和出口购用证明。 海关依法对麻黄素出口实行

监管，凭麻黄素出口许可证验证放行。麻黄素出口口岸由海

关总署指定，非经海关总署指定的口岸，不准出口麻黄素。

对旅客携带或个人邮寄麻黄素单方制剂出境的，海关凭卫生

部门规定的特种医生处方查验放行。 从本通知下发之日起，

一律不再进口麻黄素。 三、各级人民政府和有关部门要各负

其责，加强协调与配合，共同做好对麻黄素的管理工作，依

法严厉打击走私、贩卖麻黄素违法犯罪活动。 四、地方和部

门以前下发的有关规定，凡与本通知不一致的，按本通知执

行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com